dem Adhelmū: Caplm. XIX.

¶ Anno dñice incarnationis. dcc.
 v. Alfrid rex Nordanhimb⁹ oz
 defunctus est anno regni sui. xx.
 necdum impleto. Cui succedens in impe
 riū filius suus Osred puer. viij. circū an
 norū regnauit annis. xj. Huius regni pn
 cipio antistites occidentaliū saxonū Bedd
 celestē migravit ad vitaz. Bonus quippe
 erat vir ac iustus z ep̄alem vitam sine do
 ctrinā magis insito sibi virtutū amore: q̄
 lectionib; institutus exercebat. Deniq; re
 uerēdissimus antistes: Pectelin: de quo in
 sequētib; loco suo dicendū est: qui cum
 successore eius Adhelmo multo tempore
 adhuc dyaconus siue monachus fuit re
 ferre est solitus q̄ in loco quo defūctus est
 ob meritū sc̄tītatis eius multa sint patra
 ta miracula: hoiesq; puince illi⁹ soliti ab
 latū inde puluere ppter lāguētes in aquā
 mittere: atq; ad huius gustū siue aspersio
 nem multis sanitatē egrotis et hominib;
 z pecorib; p̄ferre. Propter qd̄ frequētī ab
 latione pulueris sacri fossa sit ibidem. fa
 cta nō minima. Quo defūcto ep̄atus pro
 uincie illius in duas parrochias diuisus
 est. Una data Danieli quā vsq; hodie re
 git. Altera Adhelmo cui annis quattuor
 strenuissime p̄fuit: ambo z in rebus ec
 clesiasticis z in scientia scripturarū sufficē
 ter instructi. Deniq; adhelm cum esset ad
 huc presbyter et abbas monasterij quod
 Haldubiurbē nomināt scripsit iubente
 synodo sue gentis librū egregium aduer
 sus errorem britonū: quo vel pascha non
 suo tpe celebrant: vel alia p̄plura que ec
 clesiastice castitati z paci cōtraria gerunt.
 Multosq; eoz qui occidentalib; saxonib;
 bus subditi erāt britones ad catholicam
 dñici pasche celebrationē huius lectione
 p̄duxit. Scripsit z de virginitate librū ex
 imiū: quē in exēplū sedulij geminato ope
 z versib; exametris z p̄sa coposuit. Scri
 psit z alia nōnulla vtpote vir yndecunq;
 doctissimus. nam z sermone nitidus z scri
 pturarū vt dixi liberaliū ecclesiasticarūq;
 erat eruditione mirandus. Quo defūcto
 pontificatū p eo suscepit Fortheri q̄ vsq;
 hodie superiur et ip̄e i scripturis sc̄tis mul
 tū eruditus, quib; ep̄atum amministratib;

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

statutum est synodali decreto vt puincia australiū saxonū que eatenus ad ciuitatis ventane cui tunc Daniel perat parochiā pertinebat et ipse sedem episcopales ac propriū haberet episcopus Consecratusq; e eis primus antistes **Eadbercht**: q; erat in monasterio abbas beate memorie **Wilfridi** episcopi qd dicit **Selesen**. Quo defuncto **Eolla** suscepit officium potestatis. Ipse autē aliq; ānos ex hac luce subtracto episcopus vsq; hodie cessauit.

Ut **Coenred** merciorū: et **Offa** orietalium saxonū rex in monachico habitu romae vitā finierint: et de vitā vel obitu **Wilfridi** episcopi. **Capitulum XX**

Anno autē imperio **Hosredi** quarto **Coenred** q; in regno merciorum nobilissime tpe aliquanto p̄fuerat: nobilius multo scepra regni reliquit. Nam venit romā: ibiq; attonsus pontificatum habente **Cōstantino**: ac monachus factus ad limina ap̄loꝝ in precibus: ieiunijs: et elemosynis vsq; ad diem p̄mansit vltimū. Succedente in regnum **Colredo** filio **Edilredi**. q; añ ip̄m **Coenredum** idē regnum tenebat. Venit autē cum illo et filius **Sigberti** regis orientaliū saxonū: cui supra meminim⁹: vocabulo **Offa** iuuenis amantissime etatis et venustat; toteq; sue gētē ad tenēda seruādaq; regni scepra exoptatissim⁹: q; pari ducē deuotione mētis reliq; vxorē: agros: cognatos: et patriā p̄pter christū et p̄pter euangeliū: vt in hac vitā centuplum acciperet et in seculo v̄turo vitā eternā. Et ipse ergo vbi ad loca sancta romam peruenerit attonsus et in monachico vitam habitum complens ad visionē beatorū apostolorum in celis diu desideratā puenit. Eodez sane anno quo h̄ britāniā reliquere: antistes erim⁹ **Wilfrid** post. xlv. annos accepti episcopus die clausit extremū: in puincia q; vocat **Hūdalū**. Corpusq; ei⁹ loculo inditū platū ē in monasteriū ip̄e qd dicit in **Brīpū**: et iuxta honorē tāto p̄ntifici congruū in ecclia beati ap̄li **Petri** sepultus. De cui⁹ statu vitāq; (vt ad priores date sunt) paucis q; sunt gesta memorem⁹. Cū esset puer bene indolis: atq; etatez moribus transiēs: ita se modeste et circūspecte

in oibus gerebat: vt merito a maioribus quasi vnus ex ipsis amaret et veneraret. Vbi quārtūdecimū etatis contigit annū monachicā seculari vitā p̄tulit. Quō vbi patri suo narrauit (tam em̄ mater obierat) libeter eius votis ac desiderijs celestibus annuit eiq; ceptis insistere salutaribus iussit. Venit ergo ad insulā **Lindisfarnensem**: ibiq; monachoz famulatus se cōtradens diligēter: ea que monastice castitat; ac pietatis erāt et discere curabat et agere. Et qz acris erat ingenij didicit citissime psalmos et aliquos codices: nec dū quidez attonsus: Verū his que cōtura maiora sunt virtutibus idē humilitatis et obedientie nō mediocriter insignit⁹. Propter qd et a senioribus et coetaneis suis iusto colebat affectu In quo videlicet monasterio cū aliq; annos deo seruiret aduertit paulatim adolescēs animi sagacis minime p̄fectam esse virtutis viā que tradebat a **Scottis** p̄posuitq; aīo venire **Romā**: et qui ad sedem apostolicā ritus ecclesiastici siue monasteriales seruare nō videre. Quō cū fratribus referret laudauerit eius p̄positū: eiq; ob id qd mente disposuit perficere suadebat. At ille cōfestim veniens ad reginam **Eanfledam**: cui notus erat: eiusq; cōsilio et suffragijs p̄fato fuerat monasterio sociatus: indicauit ei desiderium sibi iter beatorū apostolorū limina visitandi. Que delectata bono adolescēs p̄posito misit eum ad **Cātū** ad regē **Ercuberechtū**: qui erat filius auūculi sui: postulās eū vt honorifice romā transmitteret. Quo tpe ibi gradum archiepiscopus **Honorius** vnus ex discipulis beati pape **Gregorii** vir in rebus ecclesiasticis sublimiter institut⁹ seruabat. Vbi cū aliq; diu demoraretur adolescēs animi viuacis diligēter h̄ijs que inspiciēbat discēdi operā daret: Supuenit illo alius adolescens nomine **Biscop**: cognomēto **Benedict⁹** de nobilibus anglorū: cupiēs et ipse romam venire: cuius iuxta meminimus: huius ergo comitatus rex sociatum **Wilfridum**: vtq; illum secum **Romam** perduceret iussit. Qui cum **Lugdunū** peruenissent. **Wilfrid** ab **Alfino** ciuitatis episcopo ibi retentus est. **Benedictus** ceptū iter nauim tunc **Romam** vsq; compleuit

Delectabat enim antistes prudentia savorum
iuuentis: gratia venusti vultus: alacritate acti-
onis: et constantia ac maturitate cogitationis
Tunc et omnia que necesse habebat abundanter
spiritui cum sociis suis quodam secum erat donabat
Et insuper offerebat: ut si vellet partem gal-
liarum non minus illi regendam committeret
ac filiam fratris sui virginem illi coniugem da-
ret: cuius ipse loco adoptivum haberet. At si-
le gratias agens pietatis quam erga eum cum esset
peregrinus habere dignaretur. Respondit:
propositum se magis alterius conversationis
habere: et ideo patriam relicta romam iter
agere cepisset. Quibus auditis antistes mis-
sit eum romam dato duce itineris: et cunctis si-
mul que necessitas poposcibat itineris lar-
giter ministratis: obsecrans sedulo ut
cum patria reverteretur pro se iter facere me-
ministrasset. Veniens pro romam et orationibus
ac meditationibus rerum ecclesiasticarum ut animo
proposuerat quotidiano mancipatus instantia
pervenit ad amicitiam viri sanctissimi ac
doctissimi Bonifacii videlicet archidia-
coni que etiam consiliarii erat apostolice pape. Cuius
magisterio quatuor evangeliorum libros
ex ordine didicit: compositum pasche ratio-
nabile: et alia multa que in patria nequaquam
ecclesiasticis disciplinis accommodare eodem
magistro tradente percepit. Et cum menses
aliquos sibi studiis occupasset felicibus eregis-
set: rediit ad Alfinum in galliam: et tres annos
apud ipsum commoratus attonitus est ab eo et
in tanto habitus amore ut heredem sibi illum
facere cogitaret. Sed ne hoc fieri posset
antistes crudeli morte preceptus est. et Ul-
fridus ad sue potius hunc est anglorum gentium episcopus
reservatus. Nam Balbild regina missis
militibus episcopus iussit interfici. quem ad locum
quod de quo decollatus erat secutus est Ul-
fridus clericus illius: desiderans cum eo tam-
etsi ipso multum prohibente pariter occubere.
Sed hunc ubi peregrinum atque oriundum de
natione anglorum cognovisset carnifices: pe-
percere illi: neque eum trucidare cum suo
voluere potest. Et ille britanniam veniens
punctus est amicitia Aluicfridi regis: que
catholicas ecclesie regulas sequi semper et
amare didicerat. Tunc et illi quia catholice
cum eius esse cooperit mox donavit terram de-
cem familiarum in loco que dicitur Stanfrod

et non multo post monasterium. xxx. familliarum
in loco que vocatur in Drupum: que videtur
delicet locum dederat prout ad construendum
in sibi monasterium his que scotos sequebantur.
Verum quod illi postmodum optatione data ma-
luerunt loco cedere: que pascha catholice
cum: ceterosque ritus canonicos iuxta roma-
mane et apostolice ecclesie consuetudinem recipere
dedit hoc illi quem melioribus imbutus di-
sciplinis ac moribus vidit. Quo in tempore ad-
iunctione prefati regis presbyter ordinatus est in
eodem monasterio ab Agilberto episcopo Se-
ulstorum: cuius supra meminimus. Deside-
rante rege ut vir tante eruditionis ac reli-
gionis sibi specialiter in divido comita-
tu sacerdos esset ac ductor. Que non mul-
to post detecta et eliminata (ut supra do-
cuimus) scotorum secta galliam mittens cum
consilio atque consensu patris sui Osium episcopus
sibi rogavit ordinari: cum esset annorum
circiter. xxx. eodem Agilberecho tunc episcopus
agente piasse civitatis: cum quo et alij. xij.
episcopi ad dedicationem antistitis convertentes
multum honorifice ministerium implerunt
Quo adhuc in transalpinis partibus demo-
rante consecratus est in episcopus eboracum sub rege
Osium Leadda vir sanctus: ut supra
memoratum est: et tribus annis ecclesiam subli-
miter reges de hinc ad monasterium sui quod
est in Lestinga et curam secessit. Accipiente
Ulfrido episcopo totius nordahimbriorum
provincia. Qui deinde regnante Ecgrido
pulsus episcopus: et alij pro illo consecrati antisti-
tes: quorum supra meminimus: romam
iturus et coram apostolice pape causam discuti-
rus: ubi navem conscendit si forte favorio pul-
sus est fresiam: et honorifice susceptus a
barbaris ac rege illorum Aldgisto predica-
bat eis christum: et multa eorum mirabilia verbo
veritatis instituit a peccatorum suorum sor-
dibus fonte salutaris abluit. Et quod post
moicum Ulbrod reuerentissimum christi
pontifex in magna devotione compluit. ipse
primus ibi opus evangelicum cepit. Ibi ergo
hyemem cum nona dei plebe feliciter exiges-
sic romam venturi iter repetit. et ubi causa
eius ventilata est presente agathone papa et
pluribus episcopis uniuersorum iudicio absque cri-
mine accusatum fuisse episcopus esse dignus in-
uentus est. Quo in tempore idem papa Agatho

Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

cum synodū congregaret rome. cxxv. epoz aduersus eos vnā in dño saluatore volūtatē atq; opationē dogmatizabāt: vocari iussit et **Uilfridū** atq; inter epōs p̄sedētē dicere fidē suā simul et puīncie siue insule de q̄ venerat. **C**unq; catholicus fide euz suis esset inuentus: placuit s̄ inter cetera eiusdeꝝ synodī gestis inseri: scriptūq; hoc modo. **U**ilfridus deo amabilis epus **E**borace ciuitatis aplicam sedem de sua causa appellās et ab hac ptate d̄ certis incertisq; rebus absolutus. et cum alijs. cxxv. coep̄s in synodo in iudiciū sede cōstitutus et p̄ oī aq̄lonali pte britānie ex hybernīe insulis q̄ ab angloꝝ: bretonū: necnō scoꝝ: torū: et pictorū gentib; incolunt. **U**erū et catholicā fidē p̄fessus ē et cum scriptione sua corroboraui. **P**ost hec reuersus britāniā puīnciā australiū saxonū ab idolatrie rīnibus ad christi fidē p̄uertit. **H**ecce q̄ insule p̄bi ministros destinauit. et scōo āno **A**ldfridū q̄ post **E**gfriduz regnaui sedem suā et epātū ip̄a rege inuitate recepit. **S**ed post q̄nq; annos denuo accusatus ab eodeꝝ ip̄o rege et plurimis ep̄s p̄sulatu pulsus ē. **V**eniensq; romā cū p̄sentibus accusatorib; acciperet locuz se defendendi. **C**ōsedentib; ep̄s plurib; cū apostolico papa **J**ohāne omī iudicio p̄batū est accusatores eius nōnulla ī pte falsas p̄tra eū machinasse calūnias. **S**criptum q; a p̄fate papa regibus angloꝝ **E**dilredo et **U**ilfrido vt eū in epātū suū: eo q̄ in iuste fuerit cōdemnatus facerent recipi. **I**uuit autē causam absolutiōis eiꝝ lectio synodī beate memorie pape **A**gathonis q̄ quondā tpe p̄sentē in vrbe ad quē eodē consilio inter epōs residētē vt p̄dicimus acta est. **C**ū ergo causa exigente synodus eadē corā nobilib; et frequētia populū iubente apostolico papa dieb; aliq̄t legere tur ventum est ad locū vbi scriptum erat **U**ilfridus deo amabilis epus **E**borace ciuitatis aplicam sedem de sua causa appellans et ab hac ptate de certis incertisq; rebus absolutus. et cetera q̄ supra posuimꝰ. **D**ō vbi lectū est stupor apprebēdit audientes. et silente lectorē ceperunt alterutrū req̄rere q̄ esset ille **U**ilfrid epus. **T**ū **B**onifacius p̄silaris aplici pape: et alij pplu

res q̄ cum tēporib; **A**gathonis pape sibi viderūt: dicebāt ip̄m esse ep̄m q̄ nup̄ romā accusatus a suis: atq; ab aplicā sede iudicandus aduenerit. **Q**ui tā dudū inquit: vnt accusatus eque huc adueniens moꝝ audita ac d̄iudicata causa et cōtrouersia vtriusq; ptis a beate memorie papa **A**gathone p̄batus est p̄tra fas a suo epātū repulsus. et tātus apud eū habitus: vt ip̄m in p̄cilio qd̄ cōgregaret epōz q̄si vtrū in corrupte fidelē et animi p̄bi residere p̄cipere ret. **Q**ui b; auditis dicebāt oēs vna cum p̄tiffice vtrū tante autoritatis q̄ p̄ xl. p̄pe annos epātū fungebat nequaꝝ dam̄nari debere: s; ad integrū culpīs accusationū absolutū patriā cū honore reuertī. **Q**ui cū remeans in galliā p̄tes deuenisset tactus ē infirmitate repētina: et ea crescēte adeo pressus vt neq; equo vehi posset: sed manib; ministrorū portabatur in grabato. **S**ic delatus ī ciuitate **P**ellū gallie q̄tuor dieb; ac noctib; q̄si morū facebat alitū tantū p̄tenū qz viueret demonstrans. **C**ūq; ita sine cibo et potu: sine voce et auditu qz triduo p̄seueraret q̄nta demū illucescente die quasi de graui experrectus somno exurgens resedit: ap̄tisq; oculis vidit circa se choros p̄sallentiū simul et flentiū fratrū: ac modicū suspirans interrogauit vbi eēt **A**cca p̄byter. **Q**ui statim vocatus intrauit. et vidēs eū melius habentē ac loquū tam valentē flexis genibus gr̄as egit deo cum oib; q̄ aderāt fratrib; **E**t cū parū p̄sedissent: ac de sup̄nis iudiciū trepidi aliquātum fabulari cepissent: iussit p̄tiffex ceteros ad horā egredi et ad **A**ccan p̄byterū ita loquū exorsus ē. **V**isio mibi mō tremēda apparuit: quam te audire ac silētio tegere volo: donec sciam quid de me fieri velit deus. **A**stitit enī mibi q̄daz cādido p̄clarus habitu dicēs se **M**ichaelem esse archangelū: et ob hoc inquit missū vt te a morte reuocē. **D**onaui enī tibi dñs vitā p̄ oratiōes ac lachrymas discipulorū et fratrū tuorū: et p̄ intercessionē sue beate genitricis sem̄ p̄q; p̄ginis marie. **Q**uapropter dico tibi qz modo quidē ab infirmitate hac sanaberis. **S**ed paratus esto qz post quadriēnium reuertēs v̄sita bo te. **P**atriā p̄o pueniēs